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Abstrakt

LISÁ, Tereza. Eutanazie z pohledu sociálního pracovníka a veřejnosti. Praha,

2019. 77 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Vedoucí práce: JUDr. Miroslav Mitlöhner, CSc.

Ve své bakalářské práci se zabývám problematikou eutanazie z pohledu sociálního

pracovníka a veřejnosti. V první kapitole definuji pojmy eutanazie a asistovaná

sebevražda, ale také ne příliš známý pojem předem vyslovených přání. Následně se krátce

zmíním o eutanázii z historického pohledu a také legislativu ve vybraných zemích, kde

jsou legalizované různé formy eutanazie. Ve třetí kapitole jsou definovány pojmy

hospicová a paliativní péče. Mezi další kapitoly je zařazena i otázka jakou roli hrají v této

oblasti sociální pracovníci. V neposlední řadě je uvedena i kapitola zabývající se

dosavadními návrhy k zákonu o důstojné smrti.

Ve výzkumné části jsem použila metodu kvantitativního výzkumu formou

dotazníkového archu. Dotazovaných respondentů bylo celkem 309, rozděleny na

pracovníky sociálních služeb a veřejnost. Prvních 6 otázek se týkalo identifikačních údajů

a následovaly konkrétní otázky na téma legalizace eutanazie. Konkrétní výzkumné otázky

mířily vždy na obě posuzované skupiny a týkají se otázek na vztah české široké veřejnosti

a pracovníků sociálních služeb k možnosti legalizace eutanazie. Mezi další otázky, které

mě zajímaly, patří například náboženské vyznání respondentů, zda respondenty nějak

v názoru na eutanazii ovlivnila jejich zkušenost s osobou nevyléčitelně nemocnou nebo

jestli v případě možnosti by zvolili hospicovou péči před možností eutanazie.

Klíčová slova: eutanazie, paliativní péče, hospicová péče, sociální pracovník,

umírání

ABSTRACT:

LISÁ, Tereza. An Euthanasia from a social worker and a random person point of

view. Praque, 2019. 77 p. bachelor thesis. University Hradec Králové, Institut of social

work.

This bachelor thesis focuses on euthanasia from the social worker and public person

point of view. There are definitions of euthanasia, assisted suicide and concept of spoken

word within the first chapter. The history of euthanasia follows together with legislation of

selected countries, where the euthanasia is fully or partially allowed. The third chapter

defines hospice and palliative care as well as the role of social workers within the hospice

and palliative care. The following chapter deals with current (or past) proposals for

introduction of the right to a dignified death.

The practical part of this bachelor thesis is using the quantitative research technique

based on questioners. There were 309 respondents, either social workers or public persons.

The first six questions identifies the responder, following with questions dealing with

euthanasia legalization. Some questions are also asking about responder’s religion or

whether the responder has some experience with incurable disease and if yes if it

influences his/her opinion about euthanasia. One of question also asks whether hospice

care would be preferred option than an euthanasia in case the dying people could choose.

Key words: euthanasia, palliative care, hospice care, social worker, dying
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Úvod

Téma mé bakalářské práce, které jsem si vybrala si myslím, že je v dnešní

době velmi aktuální, populace stárne a lidí na zemi je stále více. Zdravotní technologie jde

sice kupředu, ale i tak stále nedokáže vyléčit nebo předejít nemocím či fázím života, které

jsou nevyhnutelné. Člověk již od pradávna toužil po nesmrtelnosti, ale podle mého mínění

celá tato touha pramení ve strachu a nevědomosti z toho co přijde, až tu jednou nebude.

Možné jsou také obavy, co se stane s jeho pozemskou tělesnou schránkou, ale nastává i

otázka, co se stane s jeho duší.

Jak jsem se již zmínila, medicína není všemocná, ačkoli se k téměř všemocnosti

blíží a je otázkou času, čeho všeho se my, naše děti, nebo děti jejich dětí dočkají. Já však

zastávám názor, že naše působnost na zemi je omezená a jedinou jistotu, kterou máme, je

smrt. Měli bychom o ní mluvit připravit se na tento okamžik, protože jednou přijde.

Myslím si, že společnost začíná pomalu měnit a téma smrti již není zcela tabu, ale i přesto

si myslím, že jako vyspělý stát bychom si měli brát příklad z jiných vyspělých zemí a

pokusit se je následovat, učit se z jejich nezdarů a brát si příklad z jejich úspěchů.

V dalších bodech mé práce uvedu příklady zemí, které již eutanázii mají

zakotvenou v zákonech. Můžeme se podívat, jak a kde funguje eutanazie a vzít si z nich ty

dobré a špatné příklady. Země jako například Švýcarsko, bývá kritizováno, že provádí

turistiku smrti.

Jako hlavním důvodem, proč jsem se rozhodla pro téma eutanázie je moje

dobrovolnická činnost na oddělení geriatrie ve Všeobecné fakultní nemocnici v Praze.

Když jsem se účastnila školení v organizaci Lékořice, musela jsem se rozmyslet, zda chci

pracovat s dětmi nebo se seniory. Moc dlouho jsem neváhala a rozhodla jsem se pro

seniory, neboť si myslím, že se na staré nemocné lidi, kteří jsou upoutány na lůžka leckdy

již v poslední fázi života, se zapomíná. Často jsem slýchávala od pacientů, že už tu nikoho

nemají, že už nemají pro koho žít a jediné co chtějí je už umřít. Jejich život jim nedával

smysl.

I na základě mých zkušeností z nemocnice jsem si stanovila jako cíl mé závěrečné

práce objasnit pojmy eutanázie, asistovaná sebevražda a pohled na hospicovou a paliativní
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péči a více se zamyslet nad chápání veřejnosti a jejich úsudků o těchto tématech, zda

vlastně vědí, jaké jsou možnosti a rozdíly v této terminologii a posoudit to s názory

pracovníků v oblasti sociální práce, kteří jsou v každodenním kontaktu s lidmi, kteří by nad

ukončením svého života uvažovali nebo uvažují.

Jsem si vědoma, že problematika eutanázie je velmi obsáhlá a zabývá se jí několik

vědeckých oborů, jako je lékařství, náboženství, etika, právo, sociální práce a v neposlední

řadě i ekonomie. Ráda bych do každé oblasti pronikla a zdůvodnila pro a proti argumentaci

na eutanázii.

Závěrem mé práce v metodické části bych ráda pomocí dotazníků provedla

průzkum ze dvou skupin občanů tj. veřejnost a oblast sociálních pracovníků, jak vnímají a

jaké jsou jejich postoje k problematice eutanázie. Následně bych chtěla posoudit, zda se

názor sociální pracovníků liší, jakožto lidí, kteří mají k problematice eutanázie pracovně

blíže než laická veřejnost
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1 Vymezení pojmu eutanazie

Úplně na začátek bych chtěla uvést slovo eutanázie a jeho vznik. Myslím si, že se o

tomto pojmu mluví mezi veřejností velmi často, aniž by lidé věděli přesné vymezení, o

čem mluví. Možná nevědomost a špatná interpretace může vyvolat spoustu otázek k pojmu

eutanazie a asistovaná sebevražda. Proto bych se v následujících kapitolách ráda věnovala

objasnění těchto dvou pojmů a rozšíření chápání slova eutanázie další možnosti eutanázie.

Slovo eutanazie vychází z řeckého slova euthanasia a znamená dobrou či krásnou

smrt. Již v antice se řešilo co je to vlastně dobrá smrt a tyto názory se často rozcházely. Jak

uvádí Loučka (2015) eu-thanasia, dobrá smrt, vždy nějak odpovídala představám o tom, co

znamená dobře žít, eu-zein. Můžeme tedy konstatovat, že od dob antiky se dobrý život

pojil s pohledem na dobrou smrt, umírání.

Zatímco však v antice se dobrá smrt spojovala se smrtí, která byla provázena

hrdinským činem nebo smrtí v boji s nepřítelem dnes se pojem eutanázie používá

v mnohem užším významu a označuje se tím lékařské ukončení života těžce nemocného

člověka na jeho vlastní žádost (Loučka, 2015).

Podle Munzarové (2005, s. 49), která se ztotožňuje s holandskou definicí je

eutanazie: „úmyslné ukončení života člověka někým jiným než člověkem samotným

(=lékařem), na jeho vlastní žádost.“ Pro úplnost je však potřebné dodat i definici pro

úmysl zabít tzv. pasivní eutanazie. „Eutanazie je úmyslné zabití člověka, ať již aktivním

nebo pasivním způsobem, nějakým jiným než člověkem samotným (=lékařem) na jeho

vlastní žádost.“

Jako nejčastější důvody proč lidé volí eutanazii je především bolest a utrpení

fyzické, ale mezi další důvody, které lidé uvádějí je:

 Pocit osamělosti


[…]


je brána jako něco špatného, co se stane v nemocnici a tam vše končí. Máme tu však i jiné

varianty a podobě paliativní a hospicové péče. Například mobilní hospicová péče je volbou

čím dál častěji pro lidi, kteří chtějí zemřít doma nikoli v nemocnici nebo jiném sociálním

zařízení. Medicína opravdu umí zázraky a její vývoj je neuvěřitelný. V některých

případech, ale stále nabízí jen tlumení bolesti ve formě paliativní léčby.

Ve své bakalářské práci jsem se snažila přiblížit názory respondentů z oblasti

pracovníků sociálních služeb a veřejnosti na legalizaci eutanazie. Zjistit, zda se odpovědi

mění u věřících respondentů oproti nevěřícím, další otázkou bylo, zda dosažené vzdělání

poukazuje na výsledek legalizace eutanazie nebo zda je pro respondenty lepší volba

eutanazie či hospic. V neposlední řadě jsem posuzovala, jestli respondenti, kteří měli

v rodině smrtelně nemocného člověka, jsou spíše pro vyslovení legalizace eutanazie než ti,

kteří žádnou zkušenost nemají.

V průběhu celého výzkumu jsem došla k závěru, že legalizace eutanazie je možná

pouze tam, kde je společnost vyspělá a věří v to, že v jejich zemi by tak důležité

rozhodnutí nebylo možné zneužít. To bohužel, zatím podle získaných odpovědí

z dotazníků v naší zemi nepředpokládají. Zneužití hrozí kdekoli, kde chybí dobrá

legislativa. Spoluprací několika ministerstev by mělo dojít ke kompromisu, tak jako

k němu došli i v jiných Evropských, ale i mimo Evropských zemích.
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Příloha A

Výzkumné otázky:

1) Pohlaví:

a) muž

b) žena

2) Věk:

a) 18-30

b) 31-45

c) 46-59

d) 60 a více

3) Bydlíte v Praze?

a) ano

b) ne

4) Nejvyšší dosažené vzdělání:

a) základní

b) střední bez maturity

c) střední s maturitou

d) vyšší odborné

e) vysokoškolské
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5) Jste věřící? Pokud ano, vypište jakého vyznání, pokud jste nevěřící, vypište

nerelevantní.

6) Pracujete v oblasti sociální služeb?

a) ano

b) ne

7) Myslíte si, že by měla být v České republice eutanazie beztrestná?

a) ano

b) spíše ano

c) ne

d) spíše ne

c) nevím

8) V případě, že by eutanazie byla trestným činem, měl by být za ni mírnější postih?

a) ano

b) spíše ano

c) ne

d) spíše ne

c) nevím
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9) Myslíte si, že je v České republice dostatečně medializované téma eutanazie?

a) ano

b) spíše ano

c) ne

d) spíše ne

c) nevím

10) Z jakého zdroje jste se o eutanazii dozvěděli? (označte všechny možné odpovědi)

a) televize

b) internet

c) časopisy

d) knihy

e) přednášky

f) jiné

g) o dané problematice nic nevím

11) Jaký je váš názor na eutanazii?

a) milosrdná smrt

b) pomoc trpícímu člověku

c) právo zemřít důstojně

d) vražda

e) nevím
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12) Kdyby byla eutanazie legalizovaná, myslíte si, že by hrozilo zneužití?

a) ano

b) spíše ano

c) ne

d) spíše ne

c) nevím

13) V případě přípustnosti (legalizace) by euthanasii v ČR realizoval

a) ošetřující lékař

b) lékař vybraný pacientem nebo určený vedoucím zdravotnického zařízení

c) v případě nemožnosti se vyjádřit sám, tak lékař vybraný z okruhu osob nejbližších

pacientovi

d) jiná osoba určená pacientem

14) měla by být realizace euthanasie přípustná

a) lékařem ve zdravotnickém nebo sociálním zařízení

b) lékařem v domácím prostředí pacienta

c) osobou blízkou kdekoliv

d) kýmkoliv, kdekoliv a jakkoliv

15) Má člověk právo na rozhodnutí o své smrti stejně tak jako má právo na život?

a) ano

b) spíše ano

c) ne

d) spíše ne

c) nevím
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16) Respektoval/a byste rozhodnutí vašeho blízkého, který vyslovil přání zemřít?

a) ano

b) spíše ano

c) ne

d) spíše ne

c) nevím

17) Jaká je podle vás nejčastější motivace, která vede člověka k uvažování o

eutanazii? (označte všechny možné odpovědi)

a) dlouhodobá fyzická bolest

b) nevyléčitelná nemoc

c) strach ze samoty a bezmoci

d) ztráta smyslu života

d) pocit, že jsem ostatním na obtíž

e) ztráta důstojnosti

f) strach z umírání

g) neznám žádný důvod pro uvažování nad tímto rozhodnutím

18) Zvolili byste si v případě výběru hospicovou péči nebo eutanazii?

a) eutanazie

b) hospic

c) nevím
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19) Myslíte si, že je v České republice kvalitně prováděná hospicová péče?

a) ano

b) spíše ano

c) ne

d) spíše ne

c) nevím

20) Ovlivnil váš názor na eutanazii zkušenost ve vašem okolí s dlouhodobě

umírajícím?

a) ano ovlivnila, pozitivně tzn. pro eutanazii

b) ano ovlivnila, negativně tzn. proti eutanazii

b) ne neovlivnila

c) do této situace jsem se nedostala

21) Přemýšleli byste o eutanazii jako řešení, kdyby vy nebo někdo ve vašem okolí byl

smrtelně nemocný?

a) ano

b) spíše ano

c) ne

d) spíše ne

c) nevím

22) Máte děti?

a) ano

b) ne
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23) Myslíte si, že rodičovství ovlivňuje rozhodnutí o ukončení života (kohokoliv).

a) ano

b) spíše ano

c) ne

d) spíše ne

c) nerelevantní