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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Tereza L i s á

Název závěrečné práce: Euthanasie z pohledu sociálního pracovníka a veřejnosti

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění:

Hlavní cíl práce je zcela jednoznačně vymezený. Sleduje vysvětlení pojmů euthanasie a asistované

sebevraždy a následně porovnává nejčastěji uváděné důvody pro a proti legalizaci euthanasie. Zjišťuje

názory na toto téma v řadách sociálních pracovníků a veřejnosti.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění:

Práce má logické členění. Jednotlivé kapitoly na sebe věcně navazují a po obsahové stránce zahrnují

zadanou problematiku v potřebném rozsahu. Zvolená struktura práce vede ke kvalitnímu naplnění

hlavního cíle práce tj. získání obrazu o názoru na problematiku mezi sociálními pracovníky a

veřejností mimo tento obor.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění:

Teoretickou část bakalářské práce autorka zpracovala velice pečlivě a odpovědně. Snad jenom u části

2.1 Euthanasie v nacistickém Německu by bylo vhodné upozornit, že ve skutečnosti nešlo o

euthanasii, ale o usmrcování nežádoucích osob, kdy chyběl jak znak „za soucitu“ tak znak „na žádost“.

Ostatně tato praxe dodnes není bez vlivu na úvahy o právním řešení přípustnosti usmrcení na žádost

nebo ze soucitu.

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění:

Zdůvodnění vychází z předcházejících hodnocení v posudku.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A

Odůvodnění:

V první řadě je třeba vyzdvihnout četnost respondentů. Se vzorkem 309 osob se v bakalářských

výzkumech setkáváme jen velice sporadicky. Vlastnímu zpracování zjištěných dat se autorka

věnovala s mimořádnou péčí, svědčící o jejím hlubokém zájmu o zadanou problematiku. K celkové

úrovni zpracování výzkumu přispěl větší počet tabulek a přehledných grafů.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A

Odůvodnění:

Naplnění cílů práce vyplývá z celkového obsahu bakalářské práce o jejich závěrů.

Hodnocení formální stránky práce:

A

Odůvodnění:

Práce je napsaná kultivovaně a čtivě, neobsahuje věcné nesprávností. Obsahuje přiměřené množství

citací a autorka pracuje s rozsáhlým souborem literatury.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A

Odůvodnění:

Podle mého názoru by bylo možné využít výzkumnou část pro výuku a krom toho by stálo za úvahu

její zpracování do odborného článku a jeho publikaci.

Otázky k obhajobě:

Pokud by v budoucnu mělo dojít k uznání přípustnosti euthanasie, kloníte se k názoru upravit

problematiku formu privilegované skutkové podstaty vraždy jako tomu je kupříkladu v Polsku a nebo

vůbec usmrcení na žádost nebo ze soucitu dekriminalizovat?
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Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění:

Vyplývá z celkového hodnocení tak, jak je uvedeno v předcházejících částech posudku.

V Praze, dne 28. 4. 2019

JUDr. Miroslav Mitlöhner, CSc.